
１

大井第一マイ・タウン21

９月号 №２０７

発  行 ： 編  集  委  員  会

住 所：南大井１－１２－６

大井第一地域センター内

電 話 ： ３ ７ ６ １－ ２ ０ ０ ０

Ｆ Ａ Ｘ ： ５ ４ ９ ３－ ７ ２ ８ ６

令和 ３年 ８月 ２ ０日発行

＜ 新校長紹介 ＞

浜川中学校

柳岡 裕幸
やなおか ひろゆき

校長

本年度より、品川区立浜川中学校の校長

となりました柳岡裕幸と申します。開校74

周年を迎える歴史と伝統に彩られた本校に

着任できたことを、誇りに感じておりま

す。歴代の皆様が築かれた伝統を受け継

ぎ、より良い学校づくりのために力を尽く

して参ります。

変化する社会の中で、生徒が「今を生き

る」ことを実践し、「自分の花を咲かせ

る」ことができるよう教職員が一丸となっ

て取り組みます。また、生徒が地域を愛し

貢献する意識を高め、未来の社会を担うこ

とができる力を身に付けるため、地域の皆

様と連携した取組の充実を図ります。本校

の教育活動へのご理解とご協力をよろしく

お願い申し上げます。

立会小学校

滝渕 正史
たきぶち まさし

校長

この４月から立会小学校でお世話になっ

ております、校長の滝渕正史と申します。

立会小学校は、地域のみなさまご存じのと

おり、校庭のケヤキやタブノキをはじめと

したたくさんの緑に囲まれ、東海道方向が

広く見渡せる絶好のローケーションにある

学校です。校庭は大井公園や山内容堂公の

墓所と隣接するなど、歴史的にも学びがい

のある所です。

昨年以来のコロナ禍で、地域行事の中止

が続くなど、地域のみなさまとのかかわり

が例年のようにいかないことが、まだ続い

ています。しかし、このような中であって

も、子どもたちはこの地域で暮らし、地域

で育てていただいています。学校は、この

ような状況下だからこそ、これまで以上に

地域のみなさまとのつながりを大切にした

いと考えております。校長として、学校や

地域のために全力を尽くします。どうぞよ

ろしくお願いいたします。

滝渕 正史 校長

柳岡 裕幸 校長



２

はまりょうあいさつ隊

あいさつ運動のこと

東大井林町会 

昨年コロナ禍が始まり、世の中自粛・自

粛で１年半が経ちました。区民まつり盆踊

り大会を始め、大きな行事や会合の多く

が ２年続けて中止になっています。コロナ

も怖いけど、人と人との繋がりに関わる活

動は、十分な感染防止策に取り組みなが

ら、進めていかなきゃいけないんじゃない

ですか！と私は強く思います。そんな中、

さわやかな活動が続いています。それが、

はまりょうあいさつ隊あいさつ運動です。

この活動は浜川中学校・鮫浜小学校・浜

川小学校と立会小学校の４校の企画で、月

１・２回、土曜登校日の日、７時４５分か

ら約３０分間行います。東大井林町会では

立会小学校区の当町会エリアを担当してい

ます。町会役員や有志の方は、仙台坂トン

ネルの上、高齢者住宅付近、鮫洲駅に通じ

る歩道橋下等に立ち、登校してくる児童を

迎えます。

あいさつは相手の人を認め、尊重してい

る気持ちを形に表したものです。ですから

私たちはまりょうあいさつ隊では、隊の証の

青タスキをかけ、深く礼をして、「おはよ

う」ではなく、より丁寧に「おはようござ

います」と大きな声で呼びかけます。する

とどの児童も一瞬背筋を伸ばし、同じよう

に正しい礼をして「おはようございます」

と微笑みを返してくれます。

私自身最初は路上で、大声であいさつす

ることに照れくささもありましたが、回を

重ねるとはまりょうあいさつ隊隊員としての

自覚が高まり、大声でのあいさつができる

ようになりました。２学期も９月４日、

１０月１６日、１１月６日とありますの

で、続けて参加させていただきます。

＜ 町会より ＞

６月１９日ー小雨ですが、傘をさすとあいさつしにくいようです。

７月３日ー激しい雨。車に気を付け歩道の端であいさつしました。

「大井第一町会連合会大運動会」中止のお知らせ

例年１０月に開催しています「大井第一町会連合会大運動会」につきましては、

新型コロナウイルス感染拡大の状況を考慮し、中止いたします。例年楽しみに

されている皆様にとって残念なお知らせとなりますが、何卒ご理解くださいます

ようお願いいたします。次年度以降のご協力・ご参加をお待ちしています。


